
	<p>आयुध अनुसंधान एवं विकास संस्थापन, रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार डॉ. होमी भाभा मार्ग, पाषाण, पुणे, महाराष्ट्र - 411021</p>	
<p>75 आज़ादी का अमृत महोत्सव</p>		
<p>G20</p>		
<p>विज्ञापन सं. – ARDE/HRD/AppTrng/2025/01</p>		

आयुध अनुसंधान एवं विकास संस्थापन(एआरडीई) प्रशिक्षुता अधिनियम (यथासंशोधित), 1961 के तहत 12 महीने के प्रशिक्षुता प्रशिक्षण हेतु स्नातक, डिप्लोमा धारक (2021 के बाद उत्तीर्ण) पात्र उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

प्रशिक्षुता प्रशिक्षण हेतु इच्छुक उम्मीदवारों को वेब पोर्टल <https://nats.education.gov.in> के माध्यम से पंजीकरण करना होगा। नीचे उल्लिखित प्रशिक्षुता कार्यक्रम के लिए पोर्टल पर आवेदन हेतु विज्ञापन **04 अप्रैल से 20 अप्रैल 2025** तक खुला रहेगा।

क. कैटेगरी- स्नातक इंजीनियर एवं एमबीए/ एमएससी. (मानव संसाधन/ डाटा एनालिटिक्स) प्रशिक्षु:

क्र. सं.	विषय	रिक्तियों की संख्या	मासिक वेतन (रुपये में)	प्रशिक्षण की अवधि	प्रशिक्षण का स्थान
1.	कंप्यूटर इंजीनियरिंग	3	15,000/- प्रतिमाह	12 माह	एआरडीई, पाषाण, पुणे- 411021
2.	एयरो इंजीनियरिंग	1			
3.	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	2			
4.	मैकेनिकल इंजीनियरिंग	11			
5.	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं टेलीकम्यूनिकेशन (ENTC) इंजीनियरिंग	9			
6.	मैटलर्जी इंजीनियरिंग	1			
7.	इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग	3			
8.	एमबीए/ एमएससी. (मानव संसाधन/ डाटा एनालिटिक्स)	2			
	कुल	32			

ख. कैटेगरी- डिप्लोमा प्रशिक्षु:

क्र. सं.	विषय	रिक्तियों की संख्या	मासिक वेतन (रुपये में)	प्रशिक्षण की अवधि	प्रशिक्षण का स्थान
1.	कंप्यूटर इंजीनियरिंग	2	14,000/- प्रतिमाह	12 माह	एआरडीई, पाषाण, पुणे- 411021
2.	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	2			
3.	मैकेनिकल इंजीनियरिंग	10			
4.	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं टेलीकम्यूनिकेशन (ENTC) इंजीनियरिंग	3			
5.	मैटलर्जी इंजीनियरिंग	1			
	कुल	18			

नोट- ऊपर उल्लिखित पदों की संख्या सांकेतिक है तथा इस संस्थापन के पूर्ण विवेकानुसार बढ़ या घट सकती है।

1. न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता:

1.1 कैटेगरी - 1: स्नातक प्रशिक्षु : मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय/ संस्थापन से संबंधित विषय में इंजीनियरिंग डिग्री अथवा एमबीए/ एमएससी (मानव संसाधन या डाटा एनालिटिक्स) (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम)।

1.2 कैटेगरी- 2: डिप्लोमा प्रशिक्षु : राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड/ मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से संबंधित विषय में इंजीनियरिंग डिप्लोमा (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम)।

2. रिक्तियों का आरक्षण: अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण पर प्रशिक्षु अधिनियम के तहत जारी दिशा निर्देशों का पालन किया जाएगा। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ दिव्यांग श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को सरकार द्वारा निर्धारित मानक प्रारूप के अनुसार आवश्यक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, आवश्यक प्रमाण पत्र दस्तावेज सत्यापन के समय प्रस्तुत करना होगा।

3. प्रशिक्षण की अवधि: प्रशिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि प्रशिक्षुता अधिनियम, 1961 के अनुसार 12 महीने के लिए होगी। प्रशिक्षण पूर्णता प्रमाण पत्र चयन की तारीख से 12 महीने बाद जारी किया जाएगा।

4. पिछला प्रशिक्षण अनुभव: ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही प्रशिक्षुता अधिनियम, 1961 के तहत प्रशिक्षुता प्राप्त कर चुके हैं या वर्तमान में प्राप्त कर रहे हैं, और/या जिनके पास पहले से ही एक वर्ष का अनुभव है, वे सभी उम्मीदवार आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।

5. चयन प्रक्रिया:

5.1 चयन संबंधित विषय की योग्यता परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा। अंतिम मैरिट सामान्य/ एससी/ एसटी/ ओबीसी/ दिव्यांग वर्ग के अनुसार तैयार की जाएगी। ऑनलाइन आवेदन की स्क्रीनिंग के बाद, शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को परीक्षा में उपस्थित होने के लिए सूचित किया जाएगा।

5.2 प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए चयनित उम्मीदवारों की नियुक्ति उनके चिकित्सा जाँच तथा पुलिस सत्यापन के सफलतापूर्वक पूर्ण होने के अधीन होगी।

5.3 अधूरे/ गलत/ भ्रामक/ अस्पष्ट दस्तावेजों, सूचना या किसी अन्य अमान्य डेटा/ इनपुट प्रस्तुत करने के परिणाम स्वरूप आवेदन को अस्वीकार किया जा सकता है और पुनर्विचार के लिए किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।

5.4 ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि **20 अप्रैल 2025** है।

6. पंजीकरण तथा आवेदन जमा कराने की प्रक्रिया :

उन अभ्यर्थियों के लिए, जिन्होंने पहले से ही राष्ट्रीय वेब पोर्टल पर नामांकन कर लिया है तथा जिन्हें लॉग इन विवरण प्राप्त है	उन अभ्यर्थियों के लिए, जिन्होंने राष्ट्रीय वेब पोर्टल पर अभी तक नामांकन नहीं किया है
<ul style="list-style-type: none"> a. Login b. Click Establishment Request Menu c. Click Find Establishment d. Upload Resume e. Upload Documents f. Choose Establishment name g. Type "Armament Research and Development Establishment" or "WMHPUC000042" and search h. Click apply i. Click apply again 	<ul style="list-style-type: none"> a. Go to https://nats.education.gov.in for Graduate or Diploma b. Click Enroll c. Complete the application form d. A unique Enrollment Number for each student will be generated. e. Login f. Click Establishment Request Menu g. Click Find Establishment h. Upload Resume i. Upload Documents j. Choose Establishment name k. Type "Armament Research and Development Establishment" or "WMHPUC000042" and search l. Click apply m. Click apply again

वेब पोर्टल पर अभ्यर्थी के नामांकन से संबंधित प्रश्नों के लिए आप प्रशिक्षता प्रशिक्षण बोर्ड (BOAT)(पश्चिम क्षेत्र) से संपर्क कर सकते हैं चूंकि NATS पोर्टल BOAT द्वारा संचालित है।

7. **बोर्डिंग/लॉजिंग:** किसी भी प्रकार के आवास व भोजन का खर्च देय नहीं है। हालांकि चयनित उम्मीदवार एआरडीई कैटीन से भुगतान के आधार पर लंच, चाय, स्नैक्स आदि का लाभ ले सकते हैं।

8. प्रशिक्षता अवधि के पूरा होने पर एआरडीई / डीआरडीओ पर ऐसे प्रशिक्षुओं को रोजगार देने की कोई बाध्यता नहीं होगी और प्रशिक्षता के पूरा होने के आधार पर कोई प्रशिक्षु रोजगार के अधिकार का दावा नहीं कर सकता है।

9. महत्वपूर्ण तिथियां

क्र. सं.	गतिविधि	तिथि
1.	ऑनलाइन आवेदन प्रारंभ होने की तारीख	04 अप्रैल 2025
2.	"आयुध अनुसंधान एवं विकास संस्थापन" या "WMHPUC000042" हेतु आवेदन करने के लिए वेब पोर्टलों में नामांकन की अंतिम तिथि	20 अप्रैल 2025
3.	"आयुध अनुसंधान एवं विकास संस्थापन" या "WMHPUC000042" हेतु आवेदन करने की अंतिम तिथि	20 अप्रैल 2025

10. नियत तिथि के बाद प्राप्त अपूर्ण/त्रुटिपूर्ण ऑनलाइन आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

11. इस संबंध में आगे किसी प्रकार के निवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
12. प्रशिक्षु प्रशिक्षण कार्यक्रम की नामांकन प्रक्रिया को पूरा करने के लिए एआरडीई, पुणे द्वारा यह अधिकार मैसर्स यशस्वी एकेडमी फॉर स्किल्स, पुणे को थर्ड पार्टी एग्रीगेटर (टीपीए) के रूप में सौंपा गया है।
13. किसी भी माध्यम से निवेदन/ दबाव बनाए जाने पर उम्मीदवार की अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी एवं उसका नाम बिना पूर्व सूचना के आधिकारिक रिकॉर्ड से हटा दिया जाएगा, इस मामले में यह बोर्ड उत्तरदायी नहीं होगा।
14. एआरडीई प्रबंधन के पास बिना कोई कारण बताए उपरोक्त स्थानों को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित है।

किसी भी प्रकार के स्पष्टीकरण हेतु उम्मीदवार नीचे दिए गए ईमेल के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं:

Yashaswi Sourcing SPOC email : chicnchwad.admin@yashaswigroup.in	Contact No of SPOC : +919960891339 / +917722092037
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------

कृपया ध्यान दें कि केवल उचित प्रश्नों पर ही विचार किया जाएगा।



**ARMAMENT RESEARCH AND DEVELOPMENT
ESTABLISHMENT, MINISTRY OF DEFENCE,
GOVERNMENT OF INDIA
Dr. HOMI BHABHA MARG, PASHAN, PUNE,
MAHARASHTRA - 411021**



Advertisement No. – ARDE/HRD/AppTrng/2025/01

ARMAMENT RESEARCH AND DEVELOPMENT ESTABLISHMENT (ARDE) invites Online Application from eligible Graduate, Diploma holders (passed after 2021) for undergoing 12 months Apprenticeship training under the Apprenticeship Act 1961 and ammended from time to time.

Candidates seeking apprenticeship training should register through the following web portal : <https://nats.education.gov.in>. The advertisement for portal entry for the below mentioned apprenticeship will be open from **04th – 20th Apr 2025**.

A. Category - Graduate Engineer & MBA / MSc. (HR / Data Analytics) Apprentices:

Sr. No.	Discipline	Number of Vacancies	Monthly Stipend (in Rs.)	Duration of Training	Location of Training
1.	Computer Engineering	3	15,000/- Per Month	12 Months	ARDE, Pashan, Pune - 411021
2.	Aero Engineering	1			
3.	Electrical Engineering	2			
4.	Mechanical Engineering	11			
5.	Electronics & Telecommunication (ENTC) Engineering	9			
6.	Metallurgy Engineering	1			
7.	Instrumentation Engineering	3			
8.	MBA / MSc. (HR / Data Analytics)	2			
	Total	32			

B. Category - Diploma Apprentices:

Sr. No.	Discipline	Number of Vacancies	Monthly Stipend (in Rs.)	Duration of Training	Location of Training
1.	Computer Engineering	2	14,000/- Per Month	12 Months	ARDE, Pashan, Pune 411021
2.	Electrical Engineering	2			
3.	Mechanical Engineering	10			
4.	Electronics & Telecommunication (ENTC) Engineering	3			
5.	Metallurgy Engineering	1			
	Total	18			

Note: Number of positions mentioned above are indicative and may increase or decrease at the absolute discretion of the establishment.

1. MINIMUM EDUCATION QUALIFICATIONS:

1.1 CATEGORY – 1: GRADUATE APPRENTICES : Engineering Degree or MBA / MSc. in HR / Data Analytics (full time course) in the respective discipline from a recognised Indian University/Institute.

1.2 CATEGORY – 2: DIPLOMA APPRENTICES : Diploma in Engineering obtained from State Board of Technical Education / recognised Indian University (full time course) in the respective discipline.

2. RESERVATION OF VACANCIES: Guidelines under the Apprentices Act on reservation for SC/ST/OBC will be followed. Candidates claiming reservation under SC/ST/OBC/PwD shall provide certificate as per the standard format prescribed by the Government. Necessary certificate needs to be produced at the time of Document Verification.

3. DURATION OF TRAINING: The duration of Apprenticeship training will be for a period of 12 months as per Apprentices Act, 1961. Completion Certificate will be issued to pass candidates after 12 months from date of selection.

4. PREVIOUS TRAINING EXPERIENCE: Candidates who have already completed apprenticeship at one place or are currently undergoing apprenticeship under Apprenticeship Act 1961, and / or already having one year of experience **are not eligible** to apply.

5. SELECTION PROCEDURE:

5.1 Selection will be based on the marks obtained in the respective discipline qualifying examination. The final merit list would be prepared according to categories General / SC / ST / OBC / PwD. Post screening of the online application, shortlisted candidates will be intimated to appear for examination.

5.2 Engagement for apprenticeship training will be subject to the selected candidates clearing the medical examination and Police Verification.

5.3 Furnishing of incomplete / incorrect / misleading / illegible documents, information or any other invalid data / inputs may result in the rejection of application and appeal for reconsideration will not be entertained.

5.4 Window for online application will be closed on **20th Apr 2025**.

6. PROCEDURE FOR REGISTRATION AND SUBMISSION OF APPLICATION:

For students who have already enrolled on the National Web Portal and having login details	For students who have not so far enrolled on the National Web Portal
a. Login b. Click Establishment Request Menu c. Click Find Establishment d. Upload Resume e. Upload Documents f. Choose Establishment name g. Type " <i>Armament Research and Development Establishment</i> " or " <i>WMHPUC000042</i> " and search h. Click apply i. Click apply again	a. Go to https://nats.education.gov.in for Graduate or Diploma b. Click Enroll c. Complete the application form d. A unique Enrollment Number for each student will be generated. e. Login f. Click Establishment Request Menu g. Click Find Establishment h. Upload Resume i. Upload Documents j. Choose Establishment name k. Type " <i>Armament Research and Development Establishment</i> " or " <i>WMHPUC000042</i> " and search l. Click apply m. Click apply again

For queries, related to student enrollment on web portal, you may please contact Board of Apprenticeship Training (BOAT) (Western Region), as the NATS Portal is instituted by BOAT.

7. BOARDING/LODGING : No boarding or lodging expenses are admissible. However selected candidates can obtain lunch, tea, snacks etc facility on payment basis at ARDE canteen.

8. Upon completion of the Apprenticeship period ARDE / DRDO shall have no obligation to offer employment to such apprentices nor can an apprentice claim right for employment on the grounds of completion of Apprenticeship.

9. IMPORTANT DATES

Sr. No.	Activity	Date
1.	Online Application Starting Date	04 th Apr 2025
2.	Last date for enrolling in web portals in order to apply to " <i>Armament Research and Development Establishment</i> " or " <i>WMHPUC000042</i> "	20 th Apr 2025
3.	Last date for applying to " <i>Armament Research and Development Establishment</i> " or " <i>WMHPUC000042</i> "	20 th Apr 2025

10. Incomplete / erroneous online application received after due date will be rejected.

11. No further communication in this regard will be entertained.
12. M/s Yashaswi Academy For Skills Pune has been entrusted by ARDE as TPA, Pune for carrying out the enrollment process of Apprentices Training Program.
13. Canvassing / Pressurising through any source will disqualify the candidature and their name will be removed from the official records without prior intimation and this Board will not be responsible for such cases.
14. The Management reserves the right to fill or not to fill the aforesaid position without assigning any reason whatsoever.

For any clarification candidates may contact through email as given below:

Yashaswi Sourcing SPOC email : chicnchwad.admin@yashaswigroup.in	Contact No of SPOC : +919960891339 / +917722092037
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------

Please note that only relevant queries only will be entertained.